
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 – Nº 2291 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 016/2024 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL 

DE 2021, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133/2021, no dia 

01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitação e Contratos 

Administrativos; 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, dispõe 

que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão por 

competências e designar agentes públicos para o desempenho das 

funções essenciais à execução da referida lei; 

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 8º, §1º da Lei Federal nº 

14.133/2021, ao dispor que o agente de contratação será auxiliado por 

equipe de apoio; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Instituir e nomear a Equipe de Apoio no Município de Vargem 

Alta, composta por 04 (quatro) membros, com atribuição de receber, 

examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 

procedimentos auxiliares. 

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio, os seguintes 

membros: 

● Ana Clara Paradella Silveira Fraga 

● Daiane Morosini 

● Railen Gomes Pena Sartorio 

● Zelma da Silva Ramos 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0004 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14133/2021, na 
contratação da empresa FERNANDO DUARTE DRUMOND 

15362083708, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 39.289.732/0001-89, especializada no Serviço de Segurança 
Desarmada, para atender aos eventos de realização da Secretaria de 

Cultura, Turismo e Esportes no ano de 2024, de acordo com calendário 
de eventos mediante a execução das atividades e demais características 
e especificações técnicas contidas no presente Termo de Referência. O 

objeto desta contratação (não) se enquadra como sendo de bem de luxo, 
conforme Decreto nº 10.818, de 2021. O valor global da presente 
contratação é de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil quinhentos reais), 

conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 000041/2024.  

 

Vargem Alta, 06 de fevereiro de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 
Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0007 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021, na 
contratação da empresa FORUS SOLUCOES EM 
SUSTENTABILIDADE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 18.451.218/0001-28, especializada na Contratação 
de ingresso para participação doevento SMART CITY EXPO CURITIBA, 
O objeto desta contratação não se enquadra comosendo de bem de luxo, 

conforme Decreto nº 10.818, de 2021 e Instrução NormativaSCL Nº 
004/2023. O valor global da presente contratação é de R$ 1.650,00 (um 
mil seiscentos e cinquenta reais), conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 000598/2024.  
 

Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2024. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
000012/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 
Contratação, torna público o resultado da Concorrência Eletrônica Nº 
000012/2023,  apresentando o menor valor a empresa CONSTRUTORA 

GREK EIRELI EPP no lote 1 no valor total de R$ 446.015,94 
(quatrocentos e quarenta e seis mil quinze reais e noventa e quatro 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 2 de 7 

centavos), sendo a mesma considerada vencedora do certame. O inteiro 

teor do resultado estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL. 
Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 
ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2023.071E0700001.01.0033 
 

Vargem Alta/ES, 07 de fevereiro de 2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 
Agente de Contratação 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000033/2024 
ID: 2024.071E0700001.09.0004 

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: FERNANDO DUARTE DRUMOND 15362083708 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 

DESARMADA, PARA ATENDER AOS EVENTOS DE REALIZAÇÃO DA 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES NO ANO DE 

2024, DE ACORDO COM CALENDÁRIO DE EVENTOS. MEDIANTE A 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E DEMAIS CARACTERÍSTICAS E 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO PRESENTE TERMO 

DE REFERÊNCIA. O OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO (NÃO) SE 

ENQUADRA COMO SENDO DE BEM DE LUXO, CONFORME 

DECRETO Nº 10.818, DE 2021. 

VALOR: 49.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00386-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTE 

Vargem Alta, 06 de fevereiro de 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 026/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços nº 026/2023, considerando a necessidade de alteração na 

descrição dos itens NOTEBOOK, IMPRESSORA LASER 

MONOCROMÁTICA MULTIFUNCIONAL, TABLET e GABINETE 

COMPLETO. Como as alterações interferem na proposta, a data de 

abertura passa a ser dia 26/02/2024 às 12:30 horas. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Edital. Esclarecimentos no mesmo no 

mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Edital disponível no 

site www.vargemalta.es.gov.br, em 07/02/2024. ID: 

2024.071E0700001.02.0001 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
EDITAL Nº 098/2024 
C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 
Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023, 
com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de 
05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 
David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 
Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 
na contratação temporária, munidos da documentação constante 
no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  
Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do  

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 
que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 
cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  
O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 
apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 
administrativos. 
Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 
- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 
Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 
 

QUADRO GERAL 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

24 384 TAIMARA RIBEIRO VIEIRA 
(COTISTA) 

 
CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 216 LEONARDO COLA 

CASTELARI 

09 480 
JOSÉ NICANOR DE 

GOUVEIA 
(COTISTA) 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 

CARGO: ODONTÓLOGO 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 410 
NATASHA GABRIELLE 

SILVA DEPRA 
(COTISTA) 

Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2024. 
ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 122/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 
O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 
Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 
cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 
de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 
– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 
David, S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta 

– ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, 
no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 
temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  
Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 
do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  
O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 
apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 
Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 
- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 
Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 3 de 7 

QUADRO GERAL 

 

 
LOCAL: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
13 591 THERLANY RIBEIRO ROSA 

 

 
LOCAL: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
08 250 ANDERSON MARTINS 

PINTO 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

 
LOCAL: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
01 72 SOLANGE ZERBONE 

ARDISSON 

 
Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 007/2024, de 07 de fevereiro de 2024.           
REVOGA A PORTARIA/SEME N° 064/2023, DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2023 E A PORTARIA/SEME N° 068/2023, DE 09 DE NOVEMBRO 

DE 2023. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 064/2023, de 01 de novembro de 

2023, que nomeou a Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado de 

Profissionais do Magistério, Auxiliar de Sala e Cuidador. 

Art. 2º Revogar a Portaria/SEME nº 068/2023, de 09 de novembro de 

2023, que retificou a Portaria/SEME nº 064/2023, de 01 de novembro de 

2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos em 07/02/2024. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 008/2024, de 07 de fevereiro de 2024.           

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO E JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, de 18 de janeiro de 2023 e considerando a 

necessidade de realizar Processo Seletivo Simplificado destinado à 

formação de cadastro de reserva, para suprir as vagas transitórias, de 

excepcional interesse do serviço público, através de contrato de trabalho 

por prazo determinado; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir e nomear a Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado, 

encarregada de planejar e executar os trabalhos relativos à seleção de 

candidatos para admissão em regime de contrato de trabalho por prazo 

determinado, para os cargos de Profissionais do Magistério, para 

atuação no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, conforme 

segue: 

Secretário Municipal de Educação: 

- Roseane Moulais Geraldo Altoé (presidente) 

Representantes do Setor Pedagógico da SEME:  

- Fabiana Oliveira Fabres 

- Marileia Scaramussa Marin Magnago 

- Raquel da Conceição André Venturin 

- Rosa Amélia Menassa da Silva 

- Samuel Cole Pereira das Neves  

Representantes do Setor de Recursos Humanos da SEME: 

- Náira Regina Panzin 

- Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Representantes do Setor Administrativo da SEME: 

- Saviana Rosa Fraga Moreira 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 01/2023 – EDITAL 

Nº02/2023 - AUDIOVISUAL 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Tangerinas do Deserto Produções Ltda  

CNPJ/CPF: 30.967.902/0001-62 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 4 de 7 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 002/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de audiovisual (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 26.091,16 (vinte seis mil noventa e um 

reais e dezesseis centavos);  

Inciso I: R$ 20.000,00 

Inciso II: R$ 6.091,16 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024.  

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 02/2023 –  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Natalie Mireya Mansur Ramirez 

CNPJ/CPF: 29.921.864/0001-28 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 002/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de audiovisual (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 20.000,00 (Vinte Mil reais) – Inciso I 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 03/2023  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: 52.329.496 Luiz Philipe Fassarella Pereira 

CNPJ/CPF: 52.329.496/0001-45 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 002/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de audiovisual (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES  

VALOR DO CONTRATO: R$ 28.088,15 (vinte oito mil oitocentos e oito 

e quinze centavos)  

Inciso I: R$ 20.000,00 

Inciso II: R$ 8.088,15 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 04/2023  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Ronei Silveira Valeriano 147.929.307-58 

CNPJ/CPF: 35.353.454/0001-20 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 002/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de audiovisual (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES  

VALOR DO CONTRATO: R$ 20.000,00(Vinte Mil Reais) – Inciso I 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 05/2023  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL  

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: 37860808 Marcos Tadeu Gabriel 

CNPJ/CPF: 37.860.808/0001-59 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 002/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de audiovisual (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES  

VALOR DO CONTRATO: R$ 20.000,00 (Vinte Mil reais) – Inciso I 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 06/2023  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL  

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Fabio Ravera Lyrio 094.541.827-22 

CNPJ/CPF: 35.429.069/0001-10 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 01/2023 – seleção de 

pareceristas para Avaliação de Projetos da Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 13.077,20 (Treze mil, setenta e sete reais 

e vinte centavos) – Inciso I 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 07/2023  

EDITAL Nº02/2023 – AUDIOVISUAL  

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Renan Silveira Valeriano 128.849.277-43 

CNPJ/CPF: 26.675.544/0001-47 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 01/2023 – seleção de 

pareceristas para Avaliação de Projetos da Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 13.077,20 (Treze mil, setenta e sete reais 

e vinte centavos) – Inciso I 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 5 de 7 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 06/2023 – EDITAL 

Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Tangerinas do Deserto Produções Ltda  

CNPJ/CPF: 30.967.902/0001-62  

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais);  

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024.  

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 02/2023 –  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Natalie Mireya Mansur Ramirez 

CNPJ/CPF: 29.921.864/0001-28 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 9.000,00 (Quatro mil reais);  

Artes Visuais: R$4.000,00 

Artesanato: R$ 5.000,00 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 05/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: 52.329.496 Luiz Philipe Fassarella Pereira 

CNPJ/CPF: 52.329.496/0001-45 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais); - Artes Visuais 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 03/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Ronei Silveira Valeriano 147.929.307-58 

CNPJ/CPF: 35.353.454/0001-20 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) – Musica 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 01/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: 37860808 Marcos Tadeu Gabriel 

CNPJ/CPF: 37.860.808/0001-59 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais) 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 04/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Fabio Ravera Lyrio 094.541.827-22 

CNPJ/CPF: 35.429.069/0001-10 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO: Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES.. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (Doze Mil reais) 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 07/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Jorge Lourenço Castro  

CNPJ/CPF: 576.338.947-68 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil reais) – Artes Visuais 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 08/2023  

EDITAL Nº03/2023 – DIVERSAS AREAS CULTURAIS 

 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

PROPONENTE: Silmara Callegari Sartóri 

CNPJ/CPF: 005.413.487-01 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 6 de 7 

AMPARO LEGAL: Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo. 

OBJETO Edital de chamamento público nº 003/2023 –para fomento a 

execuções de ações culturais de “diversas áreas” (Lei complementar 

nº195/2023 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Vargem Alta – ES. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.882,89 (Dois mil, oitocentos e oitenta e 

dois reais e oitenta e nove centavos); - Aquisição de Ativos Culturais 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 de janeiro de 2024 

JOELMA FAVERO MARTINS 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esporte 

________________________________________________________ 

RESULTADO FINAL  
EDITAL SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DA PERMISSÃO DE 

USO DE ESPAÇO PÚBLICO DURANTE O CARNAVAL NAS 

MONTANHAS 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 
 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes do Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público a 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR, conforme EDITAL 

SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DA PERMISSÃO DE USO DE 

ESPAÇO PÚBLICO.  

Aos 07 de fevereiro de 2024, após a Secretaria de Cultura, Turismo e 

Esportes, após finalizar o prazo de recurso, reuniu na sala de reunião da 

Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes, desta forma não houve 

apresentação de recursos. Os membros eleitos pela PORTARIA Nº 

012/2024, Joelma Favero Martins, Cristiane das Graças Demartini Viana 

e João Henrique Bastianello Favero, divulga o seguinte resultado:  

Comercialização de chopp e drinks 

01- SB CERVEJAS ESPECIAIS LTDA – Desclassificado – Item 
2.2.1 Do Edital.  
02- 50.324.229 UELDER HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA – 

classificado 
03- LUDIANA SILVA MARTINS DORNADELLI – classificado 
04- DISTRIBUIDORA DO VANDIM LTDA – classificado 

05- NOBAT CERVEJARIA ARTESANAL LTDA – classificado – 
Apresentou termo de desistência devidamente justificado.  
 

Comercialização de Massas em geral e bebidas 
01 -    ARLAN CARDOSO VIEIRA – classificado  
 

Comercialização de Restaurante e Bar e bebidas 
01 -    DALVINA MARIA CARDA DA SILVA – classificado  
 

Churrasco (com máquina) Pitsmoker assada ao bafo, sem produção 
de fumaça, com vários tipos de grelha, com capacidade aproximada 
de 150 kg carne, com total segurança, com bebidas em geral 

01 -    EDIMAR ANTÔNIO DA SILVA – classificado 
 
 Após o fechamento, ficam notificados a todos da presente decisão. 

As tendas deverão ser montadas no dia 08 de fevereiro de 2024 das 08 

às 12 horas no Parque de Exposição Lair Alvarenga. 

A DUA estará disponível no dia 08 de fevereiro de 2024 das 08 às 12 

horas na sede da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes, Rua 

Vereador Pedro Israel David, sn, centro, Vargem Alta/ES. conforme 

edital. Nada mais a registrar, lavou-se esta ata, que segue assinada por 

todos os presentes. 

Vargem Alta, 07 de fevereiro de 2024. 

Joelma Fávero Martins 
Membro Portaria Nº 12/2024 

 

Cristiane Das Graças Demartini Viana 
Membro Portaria Nº 12/2024 

João Henrique Bastianello Fávero 

________________________________________________________ 

 

SAAE 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

16/02/2024 às 16h. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 

ATENDER AO SAAE NO ANO DE 2024. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 
 

Vargem Alta/ES, 07 de fevereiro de 2024. 
 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 
________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO N.º 07/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

ANTECIPA A SESSÃO ORDINÁRIA E ALTERA O HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-

ES. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Nos termos do Art. 86, § 3.º do Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, em razão do feriado de Carnaval que ocorre na terça-feira, 

13 de fevereiro de 2024, fica antecipada a Sessão Ordinária da Câmara 

Municipal de Vargem Alta-ES, a ser realizada no dia 09 de fevereiro de 

2024, (sexta-feira) às 10:00 horas. 

Art. 2.º - Altera o horário do expediente interno e externo da Câmara 

Municipal, excepcionalmente, no dia 09 de fevereiro de 2024, (sexta-

feira), que será das 07:00 às 13:00 horas. Justificadamente, devido à 

realização da Sessão Ordinária que ocorrerá às 10:00 horas. 

Art. 3.º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2291 Página 7 de 7 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


